Pada awalnya, kegiatan observasi

banyak dilakukan di masjid-masjid

karena keterkaitan masjid-masjid

tersebut dengan sistem pewaktuan

ibadah, utamanya waktu-waktu salat.

Bahkan, adakalanya kegiatan observasi

di sebuah masjid tampak lebih intensif

dilaksanakan, seperti dilakukan Ibn

Yunus (w. 399/1008) dan Ibn Syathir

(w. 777/1375).

Menurut Sayili, dokumentasi

observasi pertama di dunia Islam telah

ada sejak tahun 181/800 tatkala Ahmad

an-Nahawandi yang mengobservasi

gerak matahari di Jundisapur, Persia.

Namun seperti dituturkan Sayili lagi,

setelah berlalu beberapa abad barulah

muncul observatorium sebagai institusi

Fatimiyah di Cairo ikut membangun

observatorium al-Hakim–tempat Ibn

4 Abduh al-Qadiri, Mu’assasah ‘Ilm al-

Falak al-‘Araby Dirasah fi at-Tarikh as-

Susiyulujiy li ‘Ilm al-Falak al-‘Araby fi al-

Qarnain ar-Rabi’ wa al-Khamis al-Hijriyain

(Damaskus: Wizarah ats-Tsaqafah, 2009), h.

138.

Yunus (w. 399/1008) berada dan

bekerja–yang terletak di puncak bukit

Muqattam, Cairo.5 Pendirian

observatorium ini menjadi alasan utama

disusunnya sebuah tabel astronomi

milik Ibn Yunus guna memenuhi

permintaan Khalifah al-Hakim bi

Amrillah, tabel itu bertitel Zij al-Hakimī

al-Kabīr (Tabel al-Hakim Agung).6

yang besar bila dibandingkan dengan

masjid, madrasah, atau perpustakaan.9

Institusionalisasi observatorium

misalnya tampak di Observatorium

9 Hasan Asari, Menyingkap Zaman

Keemasan Islam (Bandung: Ciptapusaka, cet.

III, 2013), h. 209.

Maragha, Iran, yang dipimpin

Nashiruddin al-Thusy (w. 672/1274). Di

lembaga ini bekerja sejumlah astronom

dan ahli matematika dari berbagai

wilayah dan etnis. Observatorium ini

dibangun atas jasa dan keinginan raja

Mongol Hulagu Khan. Pembangunan

observatorium Maragha menjadi

jembatan penghubung perkembangan

astronomi Islam dengan astronomi

Eropa.

astronom terkenal asal Denmark Tycho

Brahe (w. 1610 M) meski hasil

pengamatan Brahe memiliki ketelitian

lebih tinggi.

Diantara astronom-astronom yang

tergabung dan ikut membantu

mengembangkan observatorium ini

adalah: Ibn al-Futhy as-Syaibany (w.

12 Ahmad Dallal, op.cit., h. 210.

723/1323), Fakhruddin Ahmad al-

Maragha13, Fakhruddin al-Khallathy,

Mu’ayyiddin al-‘Urdhiy (w. 664/1266),

Muhyiddin al-Magribi, Ibnul Bawwab

al-Baghdadi, Fariduddin al-Thusi, Abu

Bakr al-Salmasy (w. 701/1301),

Ruknuddin al-Istirbadiy (w. 715/1315),

Quthbudiin as-Syirazy (w. 710/1311),

Ashiluddin Hasan al-Thusi (w.

715/1315), dan lain-lain.14

Berbagai hasil observasi di

observatorium ini terekam dalam

catatan astronomi al-Thusi yang

berjudul ‘Zij al Ilkhāny’ dalam bahasa

Persia, dengan judul aslinya ‘Hulaghu’,

yaitu Ilkhan bin Tuly Khan, nama asli

Hulaghu Khan, sehingga disebut dengan

‘Zij Ilkhany’.